1

令和７年度 大牟田市教育委員会９月定例会会議録

１．日 時

  令和７年９月２５日（木）

 開会１４時００分   閉会１４時２０分

２．場 所

  大牟田市庁舎４階教育長室

３．出席者

教育長：谷本  理佐

委 員：嶋田 桂子、東  秀樹、木場 真帆

４．欠席者

山本 和夫

５．出席事務局職員

事務局長 坂井 尚徳、教育監 平河 良、事務局次長  高口 雅実、

教育みらい創造室長  松葉 茂、同室指導主事  宮﨑 紀子、指導室長  中村 敏明

６．傍聴人数

 ０人

７．開会の宣告等

１４時００分、教育長が開会を宣告し、本日の議題について非公開の発議の有無の確

認を行った。事務局長から、報告１は個人情報を含むため非公開が相当と考えられる旨

の報告がなされた。これを受けて、教育長から、報告１を非公開とすることの発議がな

された。採決の結果、全員一致で非公開とすることと決定した。

（報告事項）

１ 令和７年度（後期）大牟田市就学支援委員会報告書について【指導室】

 ≪大牟田市教育委員会会議規則第３条ただし書きの規定により非公開≫

（協議事項）

１ 「教育委員会だより」第３１号の紙面について【教育みらい創造室】

教育長       「教育委員会だより」第３１号の紙面について説明をお願いします。

教育みらい創造室長 「教育委員会だより」第３１号の紙面について説明します。

（資料に基づき、以下の内容について説明）

・ 教育委員会だより第３１号の紙面（案）

教育長       何かご質問・ご意見等はありませんか。

委 員       １点目は、右のページのユネスコスクール・ＳＤＧｓ／ＥＳＤ交流

会の記事で、上から３段目の２～４行目に「今後職場や生活の中で取

 2

り入れたいアイデア」とありますが、「取り組みたい」ではなく、「取

り入れたい」とされた理由についてお尋ねします。話合いの中で、「自

分たちの職場や生活の中で、子どもたちのために自分たちが何かでき

ることがあるのではないか」ということがあったのであれば、「取り組

みたい」なのでは思いましたので。

２点目は、左側のページの１段目にある２枚の写真のキャプション

については、写真が横に並んでいるので、キャプションもそれぞれの

写真の下に付けるとよいと思います。

教育みらい創造室指導主事 １点目につきましては、各グループでいろいろなアイデアを出し合

って、それぞれの立場で、「こんなことをしてみたい」というのがあり

ました。

委 員       出されたアイデアを自分のところに取り入れて、今後の活動に結び

付けたい、という意味なのであれば、「取り入れたい」でよいと思いま

す。

教育みらい創造室指導主事 話合いの中では、自分たちが取り組めることや、自分の考えで「こ

のような行動に移していきたい」というようなものが多かったように

思いましたので、「取り入れたい」としました。

委 員       わかりました。

教育みらい創造室指導主事 写真のキャプションにつきましては、ご意見のように修正します。

委 員       私も、左のページの写真のキャプションは、委員のおっしゃるよう

にする方がわかりやすいと思います。

教育長       他にありませんか。

          無いようでしたら、皆様のご意見を踏まえ事務局で再度検討した上

で、「広報おおむた」１１月１日号に掲載しますので、よろしくお願い

します。

          （了解する旨の声あり）

教育長      その他にご意見、ご質問はありませんか。

         無いようでしたら、以上で９月定例会を終わります。

閉会１４時２０分